4. Sacrement de l'union et sacrement de l'unité

C'est sur cet arrière-fond que l'eucharistie est devenue avant tout pour saint Thomas le sacrement de l'unité ecclésiale après qu'il y ait vu le sacrement de l'union ecclésiale. Bien qu'elle n'en ait probablement pas été la cause, la théologie du mariage a bénéficié de ce réajustement. Car s'il existe un « sacrement de l'union » à proprement parler, ce n'est pas exactement l'eucharistie mais le mariage, « *quia significat CONIUNCTIONEM Christi et Ecclesiae* »⁵⁹, sacrement de l'adhésion sponsale de l'Église au Verbe incarné dont le terme est, *una sub uno*, l'Église du Verbe incarné. De fait, il ne "contient" pas cette union mais il y renvoie comme un signe à son signifié et à sa cause en même temps qu'il donne aux époux d'illustrer par leur union quelque chose de son caractère définitif et indissoluble et d'y participer réellement⁶⁰.

C'est là toute sa grandeur⁶¹. La grâce particulière que confère immédiatement le mariage (*res et sacramentum*) n'est donc pas l'union de l'Église au Christ, mais celle des époux entre eux, finalisée par l'union du Christ et de l'Église⁶². Sa *res* n'est pas l'unité de l'Église, mais

⁵⁸ *Sent.* IV, d 11, q 2, a 4, sol 1 : «... Ex duobus coniunctis unum efficitur...» ; d 49, q 4, a 3, ad 4 : « Ecclesia non nominat solum sponsum, sed sponsum et sponsam, prout per coniunctionem spiritualem est ex eis unum effectum » ; cf. *III^a*, q 2, a 9 ; *Summae theologiae Suppl.*, q 49, a 2, obj 4 et ad 4.

⁵⁹ *In Eph 5*, lect. 10, n° 334. Voir texte plus bas note 61.

⁶⁰ *De art. fidei*, p. 256 s., lignes 366.370-372 : «Est autem triplex bonum matrimonii: quorum [...] tertium est sacramentum, id est indivisibilitas matrimonii propter hoc quod significat indivisibilem coniunctionem Christi et Ecclesiae» ; *CG IV*, c. 18 : «Quia igitur per coniunctionem maris et feminae, Christi et Ecclesiae coniunctio designatur, oportet quod figura significato respondeat. Coniunctio autem Christi et Ecclesiae est unius ad unam perpetuo habendam ; est enim una Ecclesia [...] nec unquam Christus a sua Ecclesia separabitur. »

⁶¹ *In Eph 5*, n° 334 : « Notandum est hic quod quatuor sacramenta dicuntur magna, scilicet [...] eucharistia ratione continentiae, quia totum Christum continet ; item matrimonium ratione significationis, quia significat coniunctionem Christi et Ecclesiae. »

⁶² *CG IV*, c. 78 : «Matrimonium igitur, secundum quod consistit in coniunctione igitur maris et feminae [...] est sacramentum Ecclesiae [...] Et quia sacramenta efficiunt quod figurant, credendum est quod nubentibus per hoc sacramentum gratia conferatur, per quam ad unionem Christi et Ecclesiae pertineant ; quod eis maxime necessarium est, ut sic carnalibus et terrenis intendat quod a Christo et Ecclesia non disiungantur.»